第658号  （3）令和7年9月4日発行 中 央 高 通 信中 央 高 通 信（2）  第658号 令和7年9月4日発行

題字生徒所感 授業で書いている大筆と違い、筆ペンは力の加減がとても難しかったです。
（山下　日奈埜）

　7月7日（月）、２・３校時に大講義室で生活体験発表大会が行われ
ました。生活体験発表大会とは、定時制・通信制に学ぶ生徒たちが
学校生活を通して感じたことや学んだことを聴衆の前で伝える大会
です。令和７年度は３年生の川瀨優良さん（「母へ届けたい」）、同じ
く３年生の田﨑哲平さん（「僕は人生の主人公」）、２年生の黒木美優
さん（「拝啓、十五の君へ」）同じく２年生の畑農恭朗さん（「僕の知
らない僕」）、同じく２年生の村上春菜さん（「言葉の力」）、１年生の
柳武優人（「自分への挑戦状」）の６名が発表者として出場しました。
（「　」は演題）
　５９名の参加生徒と先生方の前で、壇上から発表することはたい
へん勇気の要る行動ではありますが、発表者の６名は堂々と体験し
て感じたことや学んだことを披露していました。ありがとうござい
ました。
　審査員は、校長先生、教頭先生、教務主任、国語科の先生方が務
められました。進行や計時、演題などは全て生徒会役員や執行部、
書道部が行い、大会運営に尽力してくれました。また、参加した生
徒たちも発表に真剣に耳を傾け、感想などを書き込んでいました。
　厳正な審査の結果、最優秀賞は黒木美優さん、優秀賞は畑農恭朗さん、
田﨑哲平さん、優良賞は川瀨優良さん、村上春菜さん、柳武優人さん
に決定しました。黒木美優さんと畑農恭朗さんの２人は１０月５日に
行われる県大会へ出場予定です。県大会での健闘を祈っています。
　この大会は、毎年行われています。原稿づくりや発表の練習など、
準備は大変ですが貴重な体験になるはずです。自分の想いを発表し
てみませんか？来年度の参加を待っています！

平　和　学　習
　7月１０日（木）４校時目、大講義室で平和学習を行いました。地歴科目担当の中村晋先生の講義や解説を交
えながら、軍事的な対立が止まない国際情勢において、技術大国日本が軍事以外の面で国際平和に貢献して
いるという旨の動画を視聴しました。より複雑化・多様化する世界において、日本の役割や私たちに何がで
きるかを考える機会となりました。

　動画を見て、平和とは国どうしの信頼感が大切だと思った。これからの日本も世界から信頼される国であ
り続け戦争のない平和な国であってほしい。

　昨年、長崎とも関わりが大きい平和団体がノーベル平和賞を受賞したことは、記憶に新しい。日本は、こ
れまで特に産業や経済の面で世界に大きく貢献してきたが、これからは唯一の被爆国として世界平和に向け
てより貢献する必要があると思う。

申込期間：８月３日（日）～９月１９日（金）
※今年度は参加人数に制限はありません　　申し込みは　山本先生まで

公　　示
第４５期生徒会役員選挙を生徒会会則第７条に基づき、
次のとおり、実施します。

１．役員・定員数　　生徒会役員５名

２．立候補受付期間　９月18日（木）～ 11月16日（日）
　　　立候補を希望する人は、担任の先生を通じて
　　生徒会担当まで届け出てください。
　　（専用の届け出用紙があります。）

３．立会演説会
　　12月１日（月）４校時　（体育館）

１～８組のみなさん、立候補を待っています！

　生徒会では、行事の運営や中央祭へ向けて準
備を進めています。
　活動は、面接日の放課後に１時間程度してい
ますが、毎回参加しなければいけないわけでは
ありません。自分のペースで活動に参加できま
す。他の部活動との兼部もOKです！
　興味がある人は、美術室か書道室に来てくだ
さい。執行部に入らなくても、時間がある時に
手伝ってくれる人も大歓迎です。

　この度、ご縁があり８月１日から通信制の職員として働くことになった、野中　志麻（のなか　しま）です。
２学年・生徒支援部・国語科所属です。令和６年度３月末まで通信制で３年間働いていたので、再び皆さん
のサポートができることを嬉しく思っています。よろしくお願いいたします！

　日本のあるべき姿が変わっているように感じます。これからの日本を担っていく私たち若い人間が選挙に
参加して、未来の日本を作っていく必要があると感じました。

　何かが止まれば必ず別のどこかで何かが止まる。私たちがその「何か」を支えているという責任と誇りを
大事にしていかなくてはならないと思った。戦争についても決して他人事ではない。

　戦争のない平和な世界を作るためには、戦争をやめろと言うだけではなく、自分たちに何ができるかとい
うことを考えることが大切だと思う。

　今なお世界各地では争いが絶えず起こっています。ロシアによるウクライナ侵攻、中東での紛争な
どは悪化の一途をたどるばかりです。今の日本が平和であるのは、先人たちのおかげなので、私たち
も核戦争などが起こらない世界を作っていきたいです。

・令和７年９月２８日（日）　本校体育館・武道場にて実施
・～９：２５　　更衣・集合完了
・１２：３０～　撤収作業・解散

◎スポーツフェスティバル　　　　　フリースロー・ジャスト１０
　　　　　　　　　　　　　　　　　バドターゲット・ピンポンスマッシュ　等
◎全体レクリエーション（景品あり）
体育２時間＋特活１時間　に認定されます！

野中 志麻先生職 員 挨 拶

参加生徒の感想

参加生徒の感想

・大変なことがありながらも挑
戦したい気持ちがあり、素晴
らしいと思った。

・今までそうとう頑張ってきた
ということがよく伝わってく
る発表で、自分も頑張ろうと
思った。

・自分が変われるチャンスはど
こかで訪れるということが感
じられた。 日時・場所

内容

申込期間

スポーツフェスティバル参加者大募集！

生徒会執行部

募集中!!